

ACUERDOS
SESION ORDINARIA N° 26 (16.09.2015)

ACUERDO N° 220 S0.26/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN EL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA N°21 DE FECHA 22 DE JULIO DE 2015.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de Oficina de Concejo.

ACUERDO N° 221 S0.26/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN EL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA N°23 DE FECHA 19 DE AGOSTO DE 2015.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de Oficina de Concejo.

ACUERDO N° 222 S0.26/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN LA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA MUNICIPAL, ANEXO N°14, CON LA EXCEPCIÓN DEL PUNTO N°3, QUE CORRESPONDE AL FINANCIAMIENTO DE APORTE EXTRAORDINARIO DE EDUCACIÓN EL CONCEJAL MAXIMILIANO MIRANDA SE ABSTIENEN.

ANEXO EXPLICATIVO N° 14

MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE A 16/09/2015

Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente como sigue:

I. FINANCIAMIENTO PAGO JUICIO LABORAL

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
08.02	MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS	7.288
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		7.288

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
26.02	COMPENSACION POR DAÑOS A TERCERO Y/O A LA PROPIEDAD	7.288
TOTAL GASTOS AUMENTAN		7.288

JUSTIFICACION

Se adjunta informe de Jurídico

II. FINANCIAMIENTO CAPACITACION ATENCION PRIMARIA

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
08.02	MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS	650
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		650

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
24.01.101.002	SERVICIOS INCORPROADOS A LA GESTION MUNICIPAL SALUD	650
TOTAL GASTOS AUMENTAN		650

JUSTIFICACION

Se adjunta correo con el requerimiento

III. FINANCIAMIENTO APORTE EXTRAORDINARIO A EDUCACION**1. FINANCIAMIENTO****INGRESOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
08.02	MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS	100.000
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		100.000

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
24.01.101.001	SERVICIOS INCORPROADOS A LA GESTION MUNICIPAL EDUCACION	100.000
TOTAL GASTOS AUMENTAN		100.000

JUSTIFICACION

Sin adjunto

IV. FINANCIAMIENTO APOYO PROYECTO RECAMBIO DE LUMINARIAS**1. FINANCIAMIENTO****INGRESOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
08.02	MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS	600
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		600

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.04	OTROS GASTOS EN PERSONAL	600
TOTAL GASTOS AUMENTAN		600

JUSTIFICACION

Se adjunta ficha de contratación

V. FINANCIAMIENTO CONTRATACION TOPOGRAFO**1. FINANCIAMIENTO****INGRESOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
08.02	MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS	600
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		600

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.04	OTROS GASTOS EN PERSONAL	600
TOTAL GASTOS AUMENTAN		600

JUSTIFICACION

Se adjunta ficha de contratación

VI. FINANCIAMIENTO PAGO SUBROGANCA JUEZA DORIS TOBAR 1ER J.P.L.**1. FINANCIAMIENTO****INGRESOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
08.02	MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS	470
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		470

2. **MODIFICACION**

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.04	OTROS GASTOS EN PERSONAL	470
TOTAL GASTOS AUMENTAN		470

JUSTIFICACION

Se adjunta correo electrónico

VII. **FINANCIAMIENTO BONO FIESTAS PATRIAS JARDINES INFANTILES**

1. **FINANCIAMIENTO**

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	7.829
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		7.829

2. **MODIFICACION**

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.03	OTRAS REMUNERACIONES	7.829
TOTAL GASTOS AUMENTAN		7.829

JUSTIFICACION

Se adjunta planilla

VIII. **FINANCIAMIENTO MANO DE OBRA INICITIVAS PRESUPUESTOS PARTICIPATIVOS**

1. **FINANCIAMIENTO**

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
31.02.004	OBRAS CIVILES	10.000
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		10.000

2. **MODIFICACION**

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.04	OTROS GASTOS EN PERSONAL	10.000
TOTAL GASTOS AUMENTAN		10.000

JUSTIFICACION

Adjunto memo con requerimiento

ACUERDO N° 223 S0.26/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN LA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DE SALUD, ANEXO N°09,

ANEXO EXPLICATIVO N° 9

MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO SALUD 16.09.2015.

Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Salud vigente como sigue:

IX. **FINANCIAMIENTO ACTIVIDAD LAS CRUCES**

1. **FINANCIAMIENTO**

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICIAS	600
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		600

2. **MODIFICACION**

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22-01	ALIMENTOS Y BEBIDAS	600
TOTAL GASTOS AUMENTAN		600

JUSTIFICACION

Se solicita otorgar Servicio de desayuno a 200 funcionarios del Dpto. de Salud Municipal, producto de capacitación interna "Jornada Día Nacional de la Atención Primaria de Salud Municipal", en dependencia de Centro Recreacional La Araucana, a realizar el día 04.09.2015 a las 09:30Hrs.

X. FINANCIAMIENTO OTRAS NECESIDADES

1. FINANCIAMIENTO

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21-01	PERSONAL A PLANTA	2.636
22-04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	10
22-08	SERVICIOS GENERALES	616
22-11	SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES	307
29-05	MAQUINAS Y EQUIPOS	13
29-06	EQUIPOS INFORMATICOS	237
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		3.819

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21-03	OTRAS REMUNERACIONES	332
22-01	ALIMENTOS Y BEBIDAS	4
22-03	COMBUSTIBLE Y LUBRICANTE	2.636
22-04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	250
22-10	SERVICIOS FINANCIEROS Y SEGUROS	307
29-05	MAQUINAS Y EQUIPOS	290
TOTAL GASTOS AUMENTAN		3.819

JUSTIFICACION

Corresponde a modificaciones y ajustes de Cuentas como:

- Convenio Vida Sana \$ 616.000.- Corresponde ajuste de cuentas entre Servicios Generales e Equipamiento y Honorarios
- Seguro \$307.000.- Corresponde ajuste de cuentas entre seguro y mantención
- Adultos Mayores \$4.000.- Corresponde ajuste de cuentas entre alimentos y materiales
- Combustible \$2.636.000.- Corresponde ajuste de cuenta entre combustible y personal a planta
- Adultos Mayores \$256.000.- Corresponde ajuste de cuenta entre equipamiento y materiales de uso y consumo

ACUERDO N° 224 SO.26/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SEÑORES CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA APRUBAN MINUTA N° 19 DE SUBVENCIONES Y EL PUNTO 4 DE LA TABLA CON PLAZO PARA RENDIR LA AGRUPACIÓN DE MURGAS Y COMPARSAS BELLAVISTA BRASIL HASTA EL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2015

MINUTA N° 19/2015

PUNTO N° 1

ACUERDOS: RENDIR FUERA DE PLAZO

1era.petición

Mediante D.A. 5856 de fecha 03-07-2014 se entregó a la **JUNTA DE VECINOS ESMERALDA**, la suma de M\$ 2000.- (Dos millones de pesos), para financiar una mediagua más implementación Sede, debiendo Rendir cuenta documentada al **30 de octubre del 2014**.

Con fecha 01-09-15, presidente de esta organización presentó carta realizando justificación, mencionado que obedece a razones laborales.

Por lo señalado solicita aceptar RENDICIÓN FUERA DE PLAZO, que fue ingresada a la **Of. De Parte el 01-09-15, con boletas y facturas al 29-12-14** y reintegrar el excedente no utilizado.

2era.petición

Mediante D.A. 252 de fecha 14-01-15 se entregó a la **AGRUPACIÓN CULTURAL, SOCIAL RECREATIVA LOS HECHICEROS**, la suma de M\$ 3.000.- (tres millones de pesos), para financiar carnaval de Verano Murgas y Comparsas 2015, debiendo Rendir cuenta documentada al **30 de marzo 2015**.

Con fecha 31-08-15, presidente de esta organización presentó carta, solicitando aceptar RENDICIÓN FUERA DE PLAZO, que fue ingresada a la **Of. De Parte el 01-09-15**.

3era.petición

Mediante D.A. 1256 de fecha 28-01-15 se entregó al **CENTRO DE MADRES DAMAS DE LA AMISTAD**, la suma de M\$ 200.- (doscientos mil pesos), para financiar actividades de la organización, debiendo Rendir cuenta documentada al **30 de agosto 2015**.

Con fecha 13-08-15, presidenta de esta organización presentó carta, **solicitando un nuevo plazo para rendir**.

- **PLAZO SOLICITADO ES HASTA EL 15-12-15**

La Justificación de la petición se debe a que el 2 de abril del pte.año, venció su vigencia, hubo reelección, por los años 2015-2017, pero aún no se tiene el Certificado respectivo.

PUNTO N° 2. ACUERDOS: Justificación de Gastos de Subvención

Peticion 1.

<p>Solicita Acuerdo para justificar aporte entregado en Acuerdo N° 121.S.O.14/2015 de fecha 20-05-15 a: CENTRO CULTURAL ARTÍSTICO BAFOSAN, por un monto de M\$ 3.000.- (Tres millones de pesos).</p> <p>El aporte entregado será para financiar el proyecto de: "Implementación Ballet", gastos en:</p>	
ITEM	CANTIDAD
TRAJES GRUPO JUVENIL (CUADRO DE CHILOE)	6 trajes hombres 10 trajes mujer
TRAJES GRUPO JUVENIL (NORTE CARNAVAL)	6 trajes hombres 10 trajes mujer
TRAJES GRUPO JUVENIL (PASCUA)	6 trajes hombres 10 trajes mujer
TRAJES GRUPO SEMILLERO (CANCIONES CHILENAS 4 TIPOS TRAJES (VESTIDOS), UNO PARA CADA TEMA)	57 vestidos
TRAJES GRUPO SEMILLERO, LATINO AMERICA, bandera	30 banderas diferentes países
Arriendo amplificador de: <i>amplificación y sonido, viajes fuera de la zona, para compras de insumos, bencina peajes, colación, pasajes, estacionamientos.</i>	
Gastos gestión: <i>lienzo, publicidad, Flyers, galvanos, Animación.</i>	

Peticion 2.

<p>Solicita Acuerdo para justificar aporte entregado en Acuerdo N° 121.S.O.14/2015 de fecha 20-05-15 a: CLUB POR SIEMPRE TANGO, por un monto de M\$ 300.- (Trescientos mil pesos).</p> <p>El aporte entregado será para financiar el proyecto de: "Vestuario arrabalero", gastos en: Calzado varón, sombrero varón, bufanda, vestido mujer, traslado.</p>

PUNTO N° 3

SOLICITA ACUERDO PARA RENDIR FUERA DE PLAZO

La Agrupación Murgas y Comparsas Bellavista Brasil, solicita **PLAZO PARA RENDIR HASTA AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2015**, por los montos entregados bajo D.A. 1483 de fecha 30-01-15 y que debía rendir cuentas documentada de los recursos asignados al 30 de marzo del pte. año.-

ACUERDO N° 225 SO.26/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN RENOVAR PERMISO PRECARIO A AGTESAN; AGRUPACION DE TRANSPORTE ESCOLAR DE SAN ANTONIO, EN SECTOR DE CALLE MAULE, POR EL PLAZO DE 15 AÑOS.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de DOM.

**CAROLINA PAVEZ CORNEJO
SECRETARIO MUNICIPAL
MINISTRO DE FE**

CPC/gpa.
SAN ANTONIO, 17 de Septiembre de 2015.-